Iose. libr. 5. ant. iu. ca. 7.

De pcc. di. 12 ca. Vide.

Esa. 28.

Iose. 5. an. iud. ca. 7.

Pet. Co. h. iudic. ca. 6.

De intelligentia huius Cap. 3. spirituali. Art. 6.

Omnia in populo illo Israelitico figuratè gesta sunt: idcirco q̄ deus reliquit in terra promissionis gentes idololatræ, vt erudiret in eis Israellem, quatenus disceret bella Chananzorum, cõsuetudinemq; haberet pugnandi: qd aliud figurauit, nisi q̄ populum Christianum vult esse exercitatũ, peritũ & promptũ ad spiritalia cõtra inuisibiles hostes certamina, & contra aciè vitiorũ, imò & cõtra hostes fidèi Chriane visibiles, & cõtra Reipub. inimicos, quos oēs inter Chrii fideles venire permittit, vt in eis erudiat Chrianos ad huiusmodi plia virtuosã. Indigent igit Chriani gr̄a discretiõis spiritũ, fortitudinis dono, & omni armorũ spũali apparatu, quæ admodũ ad Ephe. 6. hortat Apostolus: Accipite armaturã Dei, vt possitis resistere in die malo, & in oibus sumètes scutũ fidei, & galeã salutis assumite, & gladius spūs, quod est verbũ Dei, orãtes omni tempore in spũ. Eccè qd ad vnũquẽq; nrm pertineat, qualiter debeamus iugiter supra custodiã nostrã stare, & cõtra aduersarios nræ salutis pugnare, q̄ per satrapas Philistinorũ & ceteras gentes incredulas designant. Possunt quoq; per qnq; satrapas, intelligi qnq; sensus exteriores, q̄ satis rapitè oblectamèti in suis obiectis cõtra imperiũ ronis, & mētis dñari conant. Cõtra quorũ abusum pugnare tenemur, q̄ per hoc dñs experit, q̄ madata ei obedièter audimus. ¶ Insuper sicut filij Israel ex societate & cõuictu Chananzorũ, ad pphana cõnubia, deinde ad idololatriã sunt dilapsi, ac deũ verũ oblitũ, & igratissimi facti: sic religiosi claustra sua egredièdo, & inter seculares manèdo, vefcèdo ac cõuersando, ad diuersa ac grauia vitia deuoluunt, mète infrigidant: nec solũ spiritalis, sed & carnales interdũ fornicatiões noscunt sceleratissimè nimis incidere. Vitan da ergo sunt eis omnia ista, quãtũ fieri potest: in cuius rei figurã, Deus phibuit Israeliticæ plebi societate & cõuictũ Chananzorũ. ¶ Ampliũ, sicut filij Israel cõtra Deũ superbè erecti, à rege Syriæ sunt oppressi, humiliati, & villi seruituti subiecti: ita q̄ se in cornibus extollũt superbiq; & de seculari aut spiritali præsidètia intumescũt, relinquuntã dño, & ei q̄ est rex super oēs superbiq; filios, Job 41. mox

Iose. 5. an. iud. ca. 7.

Abacuc. 2.

Job 41. mox

Job 41. Eccl 10. Luc. 6.

mox subdunt, atq; vilissimæ seruitutis iugo premunt. Interdū quoq; humiliant in vita p̄senti à visibilibus inimicis, aut certè viris iustis. Sigdem sedes ductū superborū destruxit Deus, & federe fecit mites pro eis, q; deponit potentes de sede, humilesq; exaltat. [Et clamauerunt ad dñm.] Sic & nos in om̄inecessitate, tribulatiōe, angustia, non celsimus toto affectu clamare ad dñm, vt succurrat, eripiat & cōseruet nos: imò & anteq̄ iuste affligamur, p̄ nris iniquitatibus, penitente, & veniā obrinere nitamur. Discamus quoq; exemplo filiorū Israel dñm efficaciter exorare, vt iudicem suscitet nobis, i. flatū nobis donet idoneū, & p̄dicatōrē cōdignū, cui directioni, increpatiōi, iudicio, cum omni ḡfarum actione iugiter acquiescamus. Præterea, sicut Othoniel processit ad pugnam cōtra aduersarios populi, cui præerat ipse: sic om̄is q; præest, satagat pro grege sibi cōmissio efficaciter præliari, orādo, exemplariter cōuersando, docēdo, & omni modo sibi possibili subditorum procurādo salutē. Postremò, per Othoniel intelligi potest Christus verus saluator, quē pater misit in redēptionē Israelitarū & gētiū vniuersarū, de quo Esa. 11. prædixit: Requiescet super eum spūs dñi, & iudicabit in iustitia pauperes, & arguet in æquate pro m̄fuetis. Rursus, per Othoniel potest bonus prælatus seu ḡcunq; iustus iudex ac princeps signari, q; bonum Reipub. toto exquirat corde, & illud tuetur, ac pro ereptione plebis sibi cōmissæ, omni qua potest virtute laborat. Origenes demū, per Othoniel, intelligit triumphatīs ecclesie angelum sanctum, ad custodiā & subuentionē hominū desuper missum. & super illud, [Mortuus est Othoniel,] ait: Quare defunctus est? Quia iam indignus erat populus habere iudicē talem, i. tam bonum. Nā & eo defuncto, vt subdit scriptura, adiecerūt filij Israel facere malū. Super illud quoq; Quāto tempore seruiuerunt Baalim, quod in Septuaginta habetur, disseruit: Discē d̄ tu qui peccasti, tanto tēpore te humiliare, penitere & fati facere corā Deo, quanto tēpore te errasse & peccasse cognoscis: non expectes vt humiliet te aduersarius, & necessitas penitentia inuito extorqueat, sed penitendo præueni manus illius: quia si te tuip̄se correxeris, pius est dominus qui vindictam suam temperet ei, qui penitendo illam præuenit. Tu ergo in confessione præoccupata faciem iudicis summi, & veniam consequeris.

Origenes

Biblia ple- raque alia hic cōtinu- ant ca. ter- tium.

Origenes

Eusebius

Origenes

¶ Elucidatio cap. 4. Addiderūt autē filij Israel facere malū in conspectu dñi. Art. 7. Mōdō describit secūda filiorū Israel oppressio generalis in terra p̄missionis. [Addiderūt autē filij Israel facere malū in cōspectu dñi] om̄ia intuetis, in quo patet magna eorū p̄nitentia ad peccādū, qm̄ Othoniel mortuo, statim redierūt ad solita crimina. Porro malū quod facere p̄sumperunt, fuit p̄cipue idololatria. Et ponit h̄c malū, pro malorū (i. culpārum) cōgerie, qm̄ multa atq; enormia patrabant facinorā. [Qui cōfortauit aduersus eos Eglon regē Moab, q̄ fecerūt malum in cōspectu eius.] Circa quod loquitur Origenes: Nostri vitij vires hostiū augētur ac nutriuntur, i. vitiorū nostrorū demeritis, Deus auxiliū suum abstrahit nobis, & hostes cōfortat, sua lereq; facit, imò & facit. [Et copulauit ei filios Ammō & Amalech,] i. permisit, aut etiā instigauit Ammonitas ac Amalechitas ad auxiliādum Moabitibus. Amalechitæ autē erāt valde atroces Israelis hostes ab eo tēpore, quo sub Mose cæsi fuerunt à Iosue. Circa hoc queri possent: Si Deus confortauit Moabitas cōtra Hebræos & Ammonitas, Amalechitasq; instigauit, vt ferrēt auxiliū regi Moab, ergo nō peccauerunt Israelē vastādo. Et r̄ndendū, q̄ potestas hostiū fuit à Deo, nō autem potestatis abusus. Deus quoq; cōfortauit & instigauit illos ad inuadēdum Hebræos, ad puniēdum Hebræorū peccata, in quātum illa punitio fiebat iusto iudicio. Sed illi nō prosequēbātur cōfortationē, instigationemq; illā ea intētionē, nec iusto iudicio, sed ex crudelitate, cupiditate & odio. Sic per Hieremiā & Ezechielē Deus frequēter testatus est, se cōuocare & cōfortare regē Babylonis aduersus Hierusalē ac ceteras nationes, sicut de hoc super prophetas plenitū scripsit. [Abijtq;] Eglon cū auxiliarijs suis, recedēdo de terra sua ad terrā Israelitarū. [Et percussit Israel,] occidēdo multos Hebræos, & possedit vrbē palmarū, i. Hiericho, quæ tñ (vt patuit) nondum fuit reedificata. Sed vt in ecclesiastica fertur historia, Fecit sibi domū in loco quo antea Hiericho stetit: quod, vt reor, fecit in contēptum Israel, eo q̄ post transitū Iordanis, filij Israel primò vrbē illā obtinuerūt ac destruxerunt, & terrā circūiacentē possedit rex Eglon. [Seruiueruntq; filij Israel Eglon regi Moab decē & octo annis,] soluedo tributa, & exhibēdo dura obsequia, vt moris est v̄ctis. Et videt Origenes sentire, q̄ tot annis seruiuerunt vitij iam p̄fatis, idcirco tot annis p̄nā luerūt. nā ait: Certū est, secundū modū peccati, cōuersiōisq; dilationē, castigatiōis tēpora terminari seu diffiniri. [Et postea clamauerūt ad dñm,] i. de suis peccatis penitētes, veniā & auxiliū petierūt à Deo, vidētes sibi idolorū cultum obesse, nō prodesse. Et mirum q̄ infra tot annos nō clamauerunt ad dñm, sed post eos: quo cōstat, q̄ ex cæcitate erāt & indurati, p̄pter quod accerrima disciplina indigerūt. [qui suscitauit eis saluatōrē, vocabulo Ahud, filij Gerā filij Lemini.] per Lemini qdam intelligit Beniamin, qdā aliq̄ vilē & malitosum de Beniamin tribu. Vndē magister in historijs scribit: Lemini qdam dicit fuisse quēdā vilē de Beniamin, qui postea suis legit ob ignominia suā spē inproperatus. Vndē 1. Reg. 2. 2. habet: Audite me filij Lemini.

He-

Hebræi verò tradunt hunc fuisse Beniamin, & per apharesim, i. talē figurā, vbi nos ponimus, Lemini, ponit Iamin, quod sonat dextrariū vel dextralē. Beniamin autē, filius dexterae interpretat̄. [Qui vtraq; manu pro dextera vtebat.] q̄ tā promptē ac potētē vtebat sinistra, vt dextera, imò & fortius, secundū Hebræos, p̄pter quod dicunt, q̄ fuit debilis dextera manu, nō simpliciter, sed cōparatiuē. Et em̄ solēt in sinistra vsū esse potētiores. Septuaginta tñ, ambidexterū transulerūt. [Misertiq; filij Israel per illū mūnera] i. tributa, aut etiā quēdā iocalia aut encaenia ad impetrādum clementiā regi Moab. Qui Ahud fecit sibi gladiū accipitē, i. in sem ab vtraq; parte acutū fecit sibi parari, & habentē in medio capulū, i. manubriū [longitudinis palmæ manus,] i. videlicet breue, vt minūs cōsideraret. & accinctus est eo subter sagū, i. infra palliū militare forme q̄dratā, [in dextero femore.] q̄ sic sibi magis cōueniebat, si erat fortior in sinistra, quē ad modū fortiores in dextera, suspēdunt ensem suum in sinistro latere. Porro si in vsū vtriusq; manus fuit æquē robustus, dici potest q̄ ideo gladiū in dextero posuit femore, vt minūs notaret ense accinctus, & eū improuisus posset extrahere. Sic & 2. Reg. 20. legit Iosab vestitus tunica stricta, & desuper accinctus gladio depēdētē vsq; ad ilia & c. Ex his apparet, q̄ Ahud intēdebat, si posset, mittere manū in Eglon. [Obtulitq; miera Eglon regi.] i. p̄sentauit & dedit ei ex parte filiorū Israel. [Erat autē Eglon crassus nimis.] Septuaginta trāstulerūt, Erat Eglon exilis valde, quod (secundū August. intelligēdū est à cōtrario sensu, seu per antiphrasin, secundū quod mōs dicit à mouēdo, & lucus à lucēdo. Et 4. Re. 21. Bndixit Naboth Deo & regi, i. male dixit. [Cūq; obtulisset regi mūnera,] p̄secutus est focios q̄ cū eo venerāt, i. cū focijs sui itineris Israelitis redijt vsq; ad Galgalā. [Et reuersus de Galgalis vbi erāt idola.] Eglon q̄ppe posuerat deos suos seu eorum simulacra in galgalis, in contēptū & irrisiōnē filiorū Israel, q̄ locū illū reputabāt specialiter sanctū: qm̄ trāstio Iordane, fixerūt ibi tabernaculū Dei cū arca, celebrauerūtq; pascha, & circūcili fuerunt ibidē. Quē ad modū Adrianus imperator in Chriane religiois cōtēptum, statuit simulacra Veneris atq; Adonidis in loco vbi natus est Chrs: Antiochus quoq; statuā Iouis in tēplo dei in Hierosolymis, vt 1. Machab. 1. describit. Itaq; Ahud viso tanto sacri loci contēptu, zelo Dei accessus, ad Eglon mox redijt, & dixit ad regē: Verbiū secretum habeo ad te d̄ rex. i. occultū & mysterialē quid habeo tibi insinuate sermone aut facto. Dicuntq; aliqui, q̄ verbum accipit h̄c pro facto, secundum quod 4. Reg. 20. loquitur Ezechias: Non fuit verbum in domo mea, quod nō ostēderim eis. [Et ille] i. rex imperauit silentium: & vt esset maior opportunitas audiēdi verbum secretum, iussit assistentes exire. ideo subditur: Egressisq; omnibus q̄ circa eum erāt, ingressus est Ahud ad eum, [i. propius accedēdo.] Sedebat autē in æstiuo cœnaculo solus, i. post aliorum egressum. [Dixitq; Ahud: Verbum dñi habeo ad te.] Et sumit h̄c verbum p̄ somnio seu visione, secundū Petri Comestorē, vt sit sensus, Reuelationē ex parte Dei tibi habeo indicare. quo audito, rex quasi ad reuerentiā reuelantis Dei surrexit, sicut subiungit: [Qui statim surrexit de throno.] i. sede regali. Aliqui dicunt, q̄ nō oporteat in his excusare ipsum Ahud de mēdacio, p̄sertim q̄ mendacium istud fuit officiosum, s̄ ad liberationē filiorum Israel ordinatum, nec Ahud cōmendat de isto mēdacio, sed de zelo Dei & pietate ad populum suum: quē ad modū Judith & obstriceres non de suis mēdacijs, sed & de pietate & solitudine pro populi & infantum Israel liberatione laudant. Augu. verò & Glossa ac alij multi dicunt, q̄ Ahud nō mentiebat in his, q̄ secretū opus & occultum sermonē habebat ad regem, qm̄ ex diuina inspiratione dixit & fecit ista: immo secundum Augustinum, Deus p̄cepit ei hæc facere, quē populo suo suscitauit in saluatorem. Et istud melius sonat. [Extenditq; Ahud sinistram manum, & tulit] i. extraxit [sicam de dextero femore suo.] Sica vocat gladius breuis. Vndē in Actibus Apostolorum imponitur Paulo, q̄ educerit in desertum quatuor millia virorum ficariorum, q̄ s. talibus gladijs vtebantur. [Infixitq; eam in ventrem eius tam validē, vt capulus] i. manubrium ferreum, [sequeretur in vulnere] i. sicq; & capulus videtur ventrem intrasse. [atq; pinguisimo adipe stringeretur, nec eduxit gladium,] sed ita vt percussisset, reliquit in corpore: qm̄ properauit recedere, atque vt ministri regis, viso tam horribili ḡne mortis proprii regis, grauius terrerētur. Licuit autē huic Ahud, ita circūuenire & occidere regē, tanquam publicum plebis Dei tyrannum, & sicut licuit in prælijs iustis vsi in fidijs. [Statimq; per secreta naturæ alij stercora proruperunt,] sicut in mortibus tam violentis & repentinis fieri solet, vt & in suspensis vrinam emittentibus cernitur. [Ahud autē clausis diligentissimē ostijs cœnaculi, & obfirmatis sera,] ne serui subitō introeuntes, viderent quid esset actum, [per posticum] i. secretum locum & exitum [egressus est,] ne quis eum conspiceret excurrentem. Tamē vt qdam ait, in Hebræo habetur, per posticum, sed credibilis videtur, q̄ per secretum exierit locum. Et forte dictio illa Hebraica, est ad vtrūq; æquiouoca. [Seruiq; regis ingressi,] Fortē aliquam domum aut cameram stantē ante cœnaculum, [viderunt clausas fores] i. ianuas [cœnaculi, expectantesq; diu donec erubescerent,] q̄ rex tādū occuparetur purgando alium, vt ipsi suspicabantur, & videntes q̄ nullus aperiret, tulerunt clauem. Circa hoc loquitur

Aug. lib. Iudic. q̄. 11.

Iosue 3.

*Dei

Pet. Co. hif. li. Iudic. c. 6.

Jud. 15. 16. Exo. 1. 2.

Aug. lib. Iudic. q̄. 20.

A 60. 21.

Aug. lib. Ju- Augult. Quò ferui clauē aperuerūt, quod Ahud clauē nō clauerat? aut si Ahud clauē clauerat, quò eā fecū nō absporaui? Ad quod rīdet, qā alia clauis allata est, aut tale fuit genus clauis, q̄ sine clauē poterat claudī, nō tñ sine clauē aperiri, vt videmus in ianuis quē impulsione claudunt. [Et aperietes, inuenerunt dñm suum in terra iacentē mortuū.] quo viso, turbati ac territi sunt, quēadmodū ferui Holofernis, cū audissent, q̄ occisus esset Iudith. [Ahud autē, dum illi turbarent, effugit & pertrāsijt locū idolorū] videlicet Galgalā, vbi rex sua posuerat idola. [vñ reuersus fuerat, venitq; in Seirath, Ji. in vrbe sic dictā, in tribu & mōte Ephraim sitam. [Et tuncq; insonuit buccina in mōte Ephraim] tanq̄ iam victor, aut de victoria certus. [Descēderūtq; cum eo filij Israel] q̄bus per nūcios aut & proprio ore significauit qualiter regē occiderit deo animati, descēderunt cū eo de mōte. [ipso in fronte.] i. principio exercitus [gradiente,] tanq̄ audace ac strenuo duce ad pugnadum in primis parato, quēadmodū de Iuda legif Machabæo & Ionatha eius fratres. [Qui dixit ad eos: Segmini me, tradidit em̄ dñs inimicos nostros Moabitas in manus nostras. Descēderuntq; post eum, & occupauerunt vada Iordanis, quē trāsmittit in Moab: Ji. circa aquas Iordanis se posuerunt, vbi poterat Moabitis esse regressus ad terrā suā. [Et non permiserunt trāsire quenquā] de Moabitis, q̄ ita erāt turbati ex inopinātō regis sui interitu, q̄ mens atq; consiliū fugit ab eis. [sed percusserunt Moabitas tēpore illi circiter decē millia, omnesq; robustos & fortes viros. Nullus eorū euadere potuit, humiliatusq; est Moab in die illo sub manu Israel. Et quieuit terra octoginta annis] in q̄bus comprehendit decē & octo anni seruitutis, vt dicitur Am̄ est, cā prālijs. Post hunc fuit Samgar filius Anath, Ji. id est, post Ahud prāfuit iudex nomine Samgar, de quo nō exprimit de qua tribu exiit, [qui percussit de Philistæis sexcentos viros vov mere:] qā Philistæi isti voluerunt terrā Israel introire & impugnare. Aliqui autē dicūt nō esse verisimile, q̄ solus percussit tot viros, cū tñ Deo auxiliāte id fecerit. David quoq; legitur octingentos viros occidisse impetu vno, & Samson mille mādibula a fini. In scholastica autē fertur historia, q̄ Sagar eodē obiit anno, ideo tēpus p̄fidetiæ suæ nō cōputat. [Et ipse quoq; defendit Israel] ab impugnatōe hostili. Et videt fuisse rusticanus agricola, sicut & Glossa ex verbis inuuit Origenes. Deinde describit tertia Israelitarū tribulatio generalis. [Addideruntq; filij Israel facere malū post mortē Ahud.] quare nō ait, post mortē Sagar? qā vt dicitū est, valde modico tempore p̄fuit. [Et tradidit illos in manū Iabin regis Chanaan.] Ex hoc elicit, q̄ Chananæi deserunt iam esse tributarij Israelis, & regē sibi fecerūt. [q̄ regnavit in Asor] quæ fuit vrbs metropolis, de qua Iosue 11. legit: Quæ antiquitus primatū tenebat inter omnia regna illa. Legit quoq; ibi, q̄ Iosue eā cōbussit, sed interim fert̄ a Chananæis rēdificata. Vel dicit Iabin iste regnasse in Aior, Ji. in territorio, in quo Asor antea stetit, quēadmodū Eglon asserit possedisse vrbe palmarum. Deniq; Iosue scribit, q̄ Iabin rex Asor misit ad Iobab, sed ille alius fuit ab isto. Estq; p̄babile, q̄ iste de illi semine fuit, p̄pter quod rursus sibi vsurpauit regnū terræ illius. [habuitq; ducē exercitus sui nomine Sifara.] Ipse autē Iabin [habitaui in Aroseth gētium, Ji. in vrbe sic dicta, vel propter multitudinē habitatorū suorum, vel qm̄ diuersarū linguarū aut nationū gētes morabatur in ea.] Erat autē Debora prophetis vxor Lapidoth, Ji. viri sic dicti, q̄ infra vocat̄ Barach, vt cōmuniter dicunt expositores. Et qd̄ cōtra hoc obijci posset, infra t̄getur. [Deniq; vt asserit Origenes, de nullo Iudicum ait scriptura, q̄ fuit propheta, sed de sola Debora hoc testatur, ne eam q̄ ob sexus fragilitatē contēneret, tanquā ad iudicādū officiū minū idoneā. [quæ iudicabat populum in illo tēpore:] quāuis secundū cōmunē legē deceat scēminas regi & iudicari a viris, omnipotēs tamen Deus q̄ supra omnē est legē, aliter potest disponere. Est eq̄dem sexus scēmineus, sexus subiectionis, nō superpositiōis, & scēminæ cōmuniter sunt debilis rōnis. Sed creator omnipotēs per dona gr̄a potest eas viris virtuosiores & sapiētiōres efficiere, & fortē ad humiliādum superbos ac rebelles Israelitas, scēminā eis p̄fecit in iudicē. [Et sedebat sub palma quæ illius nomine vocabatur, Ji. videlicet palma Debora, s̄ inter Rama & Bethel in mōte Ephraim. Ji. ibi in quā sedebat tēpore opportuno, vt vniciq; indigētī cōsilio aut iudicio pateret ad eam accessus. Propter quod subditur: [Ascēdebantq; ad eā filij Israel.] Sedit em̄ in monte Ephraim, [in omne iudicium.] Ji. pro obtinēdo iusto iudicio seu sano cōsilio in causa quacūq; [Quæ misit & vocauit] per nunciū ad ser̄ Barach filium Abinoam de Cedēs Nephthalim.] Ex hoc argui posset, q̄ non erat idem vir Lapidoth & Barach, vel q̄ nō fuit Debora huius maritus, qā tam remotē ab inuicē habitabāt, & in terra tribuum diuersarū. Cedēs em̄ fuit vrbs tribus Nephthalim, Debora verō in terra tribus Ephraim morabatur. Hinc, vt refert Lyra, qdam Hebræi dicunt, q̄ Lapidoth sit nomen cōmune, significās, *lichimariās: ideo dicunt eam sic appellatā, quoniā pro lucernis in tabernaculo dñi lucentibus, *lichimia faciebat. At verō qui dicunt Lapidoth & Barach fuisse virum eundem binomium, probant hoc, qā vtrunq; nomē eandem habet interpretationē: quia vtrunq; coruscatio interpretatur, & hi dicere possunt, q̄ Barach fortē protunc, quādo sic vocabat̄, ex aliqua causa ad tēpus erat in Cedēs Nephthalim, quāuis aliās habitaret cum Debora. [dixitq; ad eum: Præ-

lychnariā
alychnia

Præcepit tibi dñs Deus Israel, Ji. mihi reuelauit se velle, & eius p̄ceptū mihi iam notificatū, tibi denūcio, videlicet [vade, descēde, & educ exercitum in montē Thabor:] in quo Christus coram Mat. 17. tribus Apostolis fuit transfiguratus, estq; mons ille in Galilæa. [tollesq; tecum decem millia pugnatorū de filijs Nephthalim, & de filijs Zabulon:] in sinuado eis, qualiter tibi reuelauit p̄ceptū Dei de his agendis, vt sint de victoria certi. [Ego autem adducam ad te.] Hoc dicitur ex persona Dei, non Debora, vt filius sensus, ego dñs adducam ad te, [in loco torrentis Cifon, Sifaram principem exercitus Iabin, & currus eius, & omnem multitudinem eius:] Ji. sic disponam, quod veniet contra te ad pugnadum in loco torrentis Cifon, hoc est, permittam vt ex instigatione angelorum malorum atq; ex propria animositate tibi occurrant. [Et tradam eos in manu tua. Dixitq; ad eam Barach: Si venis mecum, vadam] quod dominus iussit. [Si nolueris venire mecum, non pergā.] tanq̄ dicat, indigeo tua p̄sentia, vt per te, quē p̄phetissas, dñs mihi reuelat qd̄ agere debeat. Videt Barach aliquid pusillanimitatis exiitisse, aut nō satis de adiutorio Dei sperasse, vel ex humilitate hæc dixit. [Et p̄ceptū Dei putauit sic posse intelligi. Si autē culpabilis fuit, postea indē poenituit. Vel forsitan aestimauit, q̄ filij Israel verbis suis non crederēt, nisi Debora secum veniret.] Quæ dixit ad eum illo qdem tempore, sed in hac vice tibi victoria non deputabitur, qā in manu mulieris tradet Sifara. Ji. a scēmina occidet, non a re, secundū quod infra narra, quod factum videtur propter imperfectionē ipsius Barach in spe, qui tñ postea creuit in virum sanctum, cū in epistola ad Hebræos inter sanctos ab Apostolo numeret. [Surrexit itaque Debora, & perrexit cum Barach in Cedēs.] Ji. oppidū illud, ex quo apparet, q̄ Barach habitauit ibidem. [Qui accitit Zabulon & Nephthalim, Ji. Zabulonitis & Nephthalimitis ad se conuocatis,] ascendit cum decē millibus, quæ erāt de duabus his tribubus, [habes Debora in comitatu suo,] vt sanctæ scēminæ meritis, precibus, consilio, reuelatione adiuuaret. [Aber autē Cinæus] Ji. vir ille sic dictus, quoniam erat de semine Iethro, q̄ habitabāt inter filios Iuda, vt dictum est, [filij Obab cognati Moisis, quia fuerunt posterij ipsius] Obab, q̄ fuit filius Iethro & frater Sephoræ vxoris Moisis, sicq; cognatus hīc sumitur pro affine. Aliqui tñ dicunt, q̄ ipsemet Iethro vocatus sit Obab. [Et tēderat tabernacula vsq; ad conuallē quæ vocabat̄ Sennim, & erat iuxta Cedēs.] Fuit quippe vir diues, & pecora multa habens, propter quod tabernacula sua latē tēderat in locis pascualibus extra oppidum Cedēs. [Nunciatumq; est Sifara, q̄ ascendisset Barach filius Abinoam in mōtem Thabor cum Debora, & congregauit nongentos currus falcatos,] qui instar facis cædebant. [Et omnem exercitum ad torrentē Cifon] sicut Debora p̄phetauit. [Dixitq; Debora ad Barach: Surge, hæc est em̄ dies in qua tradidit] Ji. dare decreuit & nunc tradet [dñs Sifaram in manus tuas.] Ita q; more p̄pheticō loq̄tur de futuro per modum præteriti propter certitudinē prophetiæ, sed qualiter ait nunc Debora, tradidit dñs Sifaram in manus tuas, cū paulo antē locuta sit, Tibi non reputabit victoria, qā in manus scēminæ tradet Sifara? Respōdet, q̄ finaliter datus fuit in manus mulieris, vt interficeret ab ea. Datus est quoq; in manus Barach, ita q̄ eum fugauit, & exercitum eius prostrauit. [Descēdit itaq; Barach de curribus,] & vniversam multitudinē [s. totum exercitum] [in ore gladij ad aspectum] gladiorum ipsius [Barach] & sui exercitus. Perterruit autē dñs Sifara & eius exercitum intūs & extrā. nam corda eorum immutauit ab audacia ad pauorē, eaq; stupida & imbecillia fecit. Hoc em̄ competit creatori omnipotēti, ad omne libitū suum alterare, afficere atq; disponere cor omne creatum. Vndē & August. hīc ait: Eccē quō commendat scriptura Deum agere in cordibus hominum, vt det exitum quē decreuit. Pauere em̄ fecerat Sifaram, vt aduersario traderet eum. Insuper perterruit illos ab extra: qā vt Iosephus scribit, Ventus & maximus grandio ac imber super eorum facies iruebant, arcus & fundæ fiebant inutiles, multi de equis suis curribusq; excussi, conterebant. [tantum vt Sifara de curru desiliēs, pedibus fugeret, & Barach persequeret fugientes currus & exercitum vsq; ad Aroseth gentiū, & omnis hostiū multitudo ad internectionem caderet,] vel occisi ab exercitu Barach, vel modo p̄tactō. Recitat Iosephus, q̄ in exercitū Sifara erant trecenta millia armatorum, & decem millia equitum, & vltra nongentos currus falcatos, & adhuc duo millia & centum. [Sifara autem fugiens, peruenit ad tentorium Iabel vxoris Aber Cinæi. Erat em̄ pax inter Iabin regem Asor, & domum Aber Cinæi] id est, ipsūm Aber & eius domesticos. Fortē em̄ rex ille non ita odiuit Cinæos sicut Hebræos, qā non erant ex semine filiorum Israel, quos maximē odiebat. [Egressa ergo Iabel in occursum Sifara,] quem ausiuit venisse, [dixit ad eum: Intra ad me, Ji. in domum meam intra,] ne timeas. Qui ingressus tabernaculum eius, & opertus ab ea pallio, [Septuaginta transtulerunt,] pellibus. Fuit em̄ lassatus, & volebat quiescere. [dixit: Da mihi, obsecro, paululum aquæ.] per aquam solet scriptura quemcūq; potum significare, sicut per panem, quemlibet cibum. [qā valde sitio. Quæ aperuit vrem lactis, & dedit ei bibere.] Lactis em̄ potatio, somnum

Mat. 17.

Heb. 11.

Aug. lib. Iudic. 9. 27.

Iose. lib. 6. ant. iu. ca. 9.

profundū & grauiā somnia inducit ac grauat. [& operuit illum. Dixitq; Sifara ad eam: Sta ante ostiū tabernaculi, & cum venerit aliq; interrogans te, & dicens: Nunquā hīc est aliquis? Rīdebis, Nullus est. Tulit itaq; lahel vxor Aber, clauum tabernaculi, s; grandem clauum, quo in tabernaculo suo aliquando utebatur, cassumens pariter & malleum. Et egressa absconse,] vel ab ostio tabernaculi, vel à camera in qua Sifara iacuit, quam fortè rursum intrauit ac considerandum, an fortiter iam dormiret. [posuit supra tempus capitis eius clauum, percussumq; malleo, defixit in cerebrum vsq; ad terram] i. valdè profundè, vt sit hyperbolicus sermo. Vel, vsq; ad terrā, tam validè, q; Sifara in terram de lecto prolapsus est, vt patet sequenti cap. Tempus autè, pars capitis est: pro quo Septuaginta transtulerunt, *ἡ κόρυμβος*, i. maxillam. [quòpore morti considerandum, & mortuus est.] Circa quod qdā dicit, q; inter soporè & mortè Sifaræ nō fuit tēporis interuallum, quod nō videt. Sifara nāq; ex percussione euigilauit, quīs magnitudine pœnæ oppressus, loqui & reniti nequerit, nec sine actuali dolore ac pœnæ perceptiōe animā exhalauit. [Est ecce Barach sequēs Sifaræ,] quē adhuc viuere existimauit, ideo secundū suā reputatiōe eum insequatur, [veniebat.] residuū huius cap. planū est. ¶ Sed queri potest, an lahel benè egit interficiēdo sic Sifarā, & q; immo, manifestè habet sequenti cap. Oppositū verò probat, qm̄ afflictio nō est addenda afflictio. Itē fallaciter ac simulatoriē se habebat ad Sifarā, dicit: Intra dñe, ne times, crudelissimum quoq; videt, hominē in somno occidere. Insupèr pax fuit inter regē Sifaræ, & per consequens etiā inter Sifarā & inter maritū lahel ac eius domesticos. Et ita videt lahel scēdus pacis & amicitie violasse. Et respondēdum, q; secundū legē cōmunē loquendo, lahel in factō isto fuisse reprehensibilis in qbusdā, tam in verbis q; in signis & factis: sed diuino instinctu ex speciali moderamine Dei credit sic fecisse, saltē quātū ad principale quo eum occidit. Vndè Debora pphetauit, q; Sifara in manū scēminæ erat tradēdus, haud dubiū quā à Deo, q; superbiissimū principē illū voluit, ita per scēminā humiliare, sicut & Holofernē arrogatissimū iusto iudicio deiecit per Judith. Non tñ oportet hāc lahel excusare in toto, nam & operi virtuoso frequēter venialia miscentur peccata. Præterea dato q; inter Iabin & Aber Cinzum, eiusq; domū, fuisset amicitie pacisq; scēdus, illud tñ nō fuit obseruādū in derogatiōe & detrimētū boni cōmunis, cuius hostis fuit hic Sifara. Tres quoq; sunt comites iuramenti ac voti seu fœderis: idcirco dū obseruatio horū esset cōtra discretiōe, iustitiā aut veritatē, nō esset laudabilis. Quidā verò hic scribit, q; quāuis inter Iabin & Aber fuisset scēdus sub iuramētō, tñ lahel nō tenebat hoc obseruare, q; in talibus fœderibus scēminæ nō vocatur, sed huic dictio obuiare videtur, quod ait Glossa: Mulier ista priūs amicitie scēdus habebat cum Sifara. Deniq; textus fatet, q; pax erat inter Iabin & domum Aber Cingē. Vir autè & vxor duo sunt in carne vna, nec licet vxori nocere ei, cui maritus suus est pacificatus. ¶ Amplius queri potest, an liceat vnicuiq; occidere publicum hostē Reipub. ac tyrannū. De hac re loquitur S. Thomas in scripto suo super secundū Sententiā, dist. 24. vbi inter cetera allegat Tullium, q; in libro de officijs eos cōmēdat, q; occiderūt Iulii Cæsarē, quāuis suum amictū & familiā, qm̄ quasi tyrannus ius vsurpauit imperij, & addit Thomas ibidem, Tullius loquitur in casu quo aliq; per violentiā surripit sibi dominium, nolentibus subditis, vel etiam ad consensum coactis, & quādo recursus haberi nō potest ad superiorē, per quē de inuafore queat iudiciū fieri. Tunc em̄ qui ad liberationē patriæ tyrannū occidit, laudat & premiū accipit. Hęc Thomas ibidē. Porro in libro de regimine regū, diffusius de hac ipsa scribit materia, inter reliqua loquēs: Si nō fuerit excessus tyrānidis, vtilius est remissam tyrānidē tolerare ad tēpus, quā cōtra tyrannū agēdo, multis implicari periculis, quæ sunt ipsa tyrānide grauiora. Si verò sit intolerabilis excessus tyrānidis, visum fuit q; vsq; ad virtutē virorū fortitū pertinere, tyrannū perimere, seq; pro cōmunitatis liberatiōe exponere mortis periculum. Quēadmodū Ahud legi Eglon regē moab necasse, sed hoc apostolicæ doctrinæ nō cōgruit. Docet em̄ nos S. Petrus, nō solū bonis & modestis, sed etiā dyscolis dominis reuerētē subdī debere: Hęc est, inquit, g̃ra, si ppter conscientiam Dei sustineat q; tristitia, patiens iniustē. Vndè cum multi Romanorū imperatores fidē Chri persequerentur tyrannicē, & magna multitudo tam nobilium quā populū esset ad fidem cōuersa, nō resistēdo, sed mortē patienter & ardētē sustinēdo, laudabiles facti sunt. Esset quoq; hoc multitudini & eius rectoribus periculosum, si priuata p̃sumptione aliqui attentarēt p̃sidentium necem, etiam tyrannorum. Plerunq; em̄ huiusmodi periculis magis exponunt se mali, quā boni. Malis autem graue solet esse dominium regum, non minus quā tyrannorum: quia secundum Sententiā Salomonis, Prouerb. 20. Dissipat impio rex sapiens, magis ergo ex huiusmodi p̃sumptione immineret periculum multitudini de boni regis amissioe, quā remedium de tyranni subtractione: ideo contra tyrannorum scēntiam procedendum videt publica autoritate, non p̃sumptione aliquorum priuata. Hęc Thomas, qui in libro p̃allegato conscribit & alia multa de ista materia.

Judith 14. & 15.

Thomas 2. 2a. dist. 24.

Cicero.

2a. Petr. 2.

¶ De sensu eiusdem quarti capituli mystico.

Art. 8.

Sicut

Sicut phabitu est, Iudaicus populus figura fuit populi Chriani, & quod in filiis Israel corporaliter ac literaliter gestum est, in Chrianiis spiritualiter, imò & sæpè corporaliter adimpletur, & quia per septenarium vniuersitas designatur, possunt per septem illas Israeliticę plebis oppressiones & seruitutes, intelligi vniuersę p̃secutiones, quæ Chrianiis ppter eorum peccata illatae sunt, inserunt aut infligentur. Præterea, sicut filij Israel ab vna tribulatiōe & hostili seruitute erepti, paulopost recidiuaerunt, ita in Chrianiis multoties actum est. Quēadmodū etiam populus ille post ruinā & deformationē sæpè est reformatus, sic dñs & saluator suam frequenter reformauit ecclesiam. Amplius, qm̄ iudices illi erant viri mirabiles, virtuosī, prudētēs, in salutē plebis Israel suscitati à dño idcirco per vnumquemq; eorum potest allegoricè Christus intelligi secundū aliquam p̃prietatē, virtutē & actiōem, quæ in singulis illis fuit ac fuit virtutibus. nam quod p̃fectionis & eminentiæ erat in illis diuisim & incōpletè, eorum simul & perfectè fuit in Christo. Potest quoq; per vnumquemq; illorum ludicum, angelicus aliquis spūs designari, in ministerium missus eorum, qui hæreditatē sortiunt æternæ salutis. similiter virtuosī p̃lati, ac principes prudentes & strenui, imò & ceteri boni Christi fideles, qui semetipsos efficaciter iudicant, examinant & castigant, contra inuisibiles hostes vitiorumq; aciem pugnant idoneè. ¶ Denique, per Eglon pinguisimū regem Moabitarū, cui dñs Ammonitas & Amalechitas adiunxit, ritè accipitur carnalissimus atq; turpissimus ille impius Mahumetus, legifer vel potius scēficer & seductor Sarracenorum, per quem oipotens Deus occulto ac imperfrutabili iudicio varias gētes falli permisit, qui carnalissimū voluptatum immoderatissimus extitit doctor, amator & executor, imò instar Epicuri, in illis felicitatem constituit, qui quidē simul habebat vxores, duasq; concubinas, nec his contentus, finxit sibi à Deo permissum etiam aliorum vxores cognoscere, cognatas quoq; & quascunq; p̃pinq; sicq; incestuosus fuit & adulter neq;issimus. Porro, per Ahud ambidextrum, intelligitur Christus, in quo nil erat sinistrum, obliquum, peruersum, & oia q; cunq; fecit ac pertulit, prospera noscunt, qui in omī euentu mansit animo cōstans. Hic gladio oris sui in die iudicij, dānatum iam Mahumetum in anima, amplius cōdemnabit in corpore simul & anima. Deindè per Iabin regem Chanaan, designatur princeps terrenus iniquus, iustus infelās: Per Sifaram verò principē militie Iabin, q; cunq; minister p̃cipuus, dño suo in malitia se cōformans: quia vt Salomon cōtestatur, Rex iniustus oēs ministros habet iniquos. Per Deborah verò pphētissimā, & per lahel, intelligitur vel ipsa ecclesia cælesti sponso vnita, in qua plurimi spūs claruerunt propheticæ: vel ipsa sacratissima virgo Maria, vniuenti filij Dei mater, singularisq; sponsa, p̃ter cunctis gratia prophetie ornata. Ecclesia ergo quemcunq; de filiis suis fidelem & strenuū principem frequēter admonuit, & nunc vsq; hortatur, vt inimicis fidei Chrianiæ viriliter reluetur, cui & diuino promittit auxilium. sed ille respōdet se hoc aggredi non audere, nisi ecclesia pergat secum, i. orationib; & sanctis suis suffragijs eum, p̃sequatur ac tueatur, qui libenter ecclesia annuit, attamen ei p̃nunciat, q; victoria non deputabitur ei, quia in manus scēminæ tradetur Sifara talis. Precibus namq; & meritis ecclesie, & p̃sertim virginis gloriosæ, cōfertur cōtra infideles triumphus. Quēadmodū etiam Deus perterruit Sifaram & oēm eius exercitum ad cursum Barach, ita frequēter per apparitiones cælestes & angelicas opes, exterruit & deiecit Sarracenos cōtra fideles p̃elia ineuntes. Rursus per Sifaram designatur diabolus, cui dominus ait: Inimicitias ponam inter te & mulierem, id est, Christiferam virginem: ipsa cōteret caput tuum. Hęc etenim clauo & malleo, id est, acutissima sua humilitate cælos penetrante, ac verbi cælestis virtute prorsus deuicit diabolus. Deniq; Deus ex virgine volens suo tempore incarnari, sexum honorauit scēmineum, dans Deborah gratiam prophetie & iudicandi prudentiam, & ipsi lahel tradens Sifaram occidendam, vt & scēminæ non diffidant se ad diuinorum posse p̃tingere p̃fectionem charismatum. Amplius, exemplo Ahud studeamus zelo boni communis feruere, & contra hostes ecclesie continuis affectuosisq; precibus compugnare, sed & ambidextri esse conemur, quatenus tam in prosperis quā aduersis, maneamus constantes: temporalia quoque ad spiritalia efficaciter ordinemus. Quēadmodū enim prospera & spiritalia per dexteram, sic temporalia & aduersa per sinistram signantur.

Heb. 4.

Mahumeti dicitio.

Pro. 29.

Gen. 3.

¶ Declaratio cap. 5. Cecineruntq; Debora & Barach filius Abinoam.

Articulus 9.

CONSVE TVDO fuit sanctis hominibus vtriusque sexus, post beneficia magna Deo deuotissimè regratiari: quod vtique omnes fecerunt, corde & ore Deum laudando, & eius beneficia recolendo: sed quædam personæ super hoc specialia cantica ediderunt, & ea reliquerunt in scriptis, sicut & Debora ista prophetes. [Cecineruntque] id est, Deum intimè laudauerunt [Debora & Barach filius Abinoam, in die illo dicentes:] Debora sola ex tactu spiritus sancti creditur canticum istud composuisse, Barach verò cecinit illud cum ea. Sic & apostolus Paulus in quarūdā suarum epistolarum exordijs sibi annumerat Timotheum atq; Siluanum.

1. Thess. 1. 2. Thess. 1.

G 4 cum

cum tamen ipse solus epistolas illas dictauerit. [Qui potest obtulisset de Israel animas vestras ad periculum, si. d. vos viri de numero tribuum Israel, qui voluntarie, non coacte, venistis ad bellum contra Sisaram, quod erat secundum humanum iudicium, & quantum ad causas naturales, ac ea que forinsecus apparebant, valde periculosum: quia paucissimi erant Israelitae respectu illorum Chanaanorum tam fortiter armatorum, totque falcatos currus habentium, ut dictum est precedenti cap. Benedicite domino: gratias referendo, non in vobis ipsis inaniter gloriano, quia non vestris viribus praeualuistis. Et hoc ipsum extitit donum Dei, quod tam confidenter venistis ad praelium istud. Veruntamen, quoniam Debora praeuocauit & promisit eis ex parte Dei victoriam, non erat filius Israel in illo congressu periculum per respectum ad causas supernaturales, videlicet habendo respectum ad certitudinem propheticae promissionis ac diuini auxilii. Denique, duplex est benedictio: una consecrationis & auctoritatis est collationis, sicque superior benedixit inferiori, & creator creaturae, dicente Apostolo ad Hebr. 7. Sine ulla contradictione, quod minus est, ad meliorem benedicitur. Alia est benedictio gratiarum actionis & laudis. Sicque inferior benedixit superiori, & homo Deo. Porro per animas intelligi possunt ipsimet homines, secundum quod totum significatur per partem, praesertim per partem principalem: vel animalis vita illorum, quae corpori & animae est communis. Audite reges, auribus percipite principes: si. O vnuer si magnates tam maiores quam inferiores, audite haec verba Dei, ut dicatis omnipotentiae eius, cui nullus potest resistere: & sciatis, non in multitudine bellatorum, sed in adiutorio altissimi vim bellorum consistere. Ego sum, ego sum quae domino canam, psallam domino Deo Israel. Repetitio, est confirmatio dicti, & seriositatis ac deuotionis indicium, & congrue ait, Ego sum: quasi dicat, tanto am firmius ac specialius habeo Deum pro isto miraculoso laudare triumpho, quanto plus caeteris reuelatio mihi facta est de exitu huius belli: & quanto mihi confusibilis extitisset, si aduersum quod contraxisset populo meo: & quanto plus plebem hanc diligo, cuius mater & iudex, ac direxerit sum constituta a domino. Itaque, canam domino ore, psallam ei & mente. Domine, cum exires de Seir, & pertransires per regiones Edom, terra mota est. Istud consonat ei, quod Deuter. 33. Moses loquitur: Dominus de Sina venit, & de Seir ortus est nobis. Apparuit in monte Pharan, circa quod recitat Lyra: Dicunt Hebraei, quod dominus primum obtulit legem filiis Esau habitantibus in monte Seir, fed ipsi noluerunt eam recipere, & tunc dedit eam filiis Israel in monte Sinai. Sicque, exponunt literam istam, Cum exires de Seir, eo quod recusassent legem sibi oblatam. Magister quoque in historijs narrat: Tradunt Hebraei quod dominus misit angelos suos ad Idumaeos in Seir, & ad Ismaelitas in Pharan, & obtulit eis legem: quam cum nolent accipere, venit ad Iudaeos in Sinai cum multis millibus angelorum, & legem contulit ibi Hebraeis. Istud secundum Lyram, videtur esse fictitium: quia secundum veteris test. scripturas, populus Hebraeorum fuit specialiter a Deo electus, ut Christus nasceretur ex eo: propter quod speciali sanctitate debebat pollere. Unde a caeteris sunt segregati per fidem & cultum vnus Dei, deinde per circuncisionem & legis susceptionem. Hinc expositores catholici sic exponunt: Domine, cum exires de Seir, Idumaeos in suis erroribus ac idololatrijs iuste derelinquendo. Veruntamen praefato dicto Hebraeorum consonare videtur quod ait Glossa: Exisse dicitur dominus de Seir, & transisse per regiones Edom: quoniam Idumaeis legem recipere nolentibus, dedit eam Iudaeis in monte Sinai. Cur autem dicuntur Idumaei eam recipere noluisse, nisi quia eis offerre batur? Hoc quoque videtur litera ista praetendere, dicendo: Et transires per regiones Edom. Siquidem propter praefatam relictionem, non apparet quod diceretur transisse per regiones Edom. Itaque, probabiliter dici potest, quod Deus ex sua pietate per merita sanctorum patriarcharum Abraham & Isaac, obtulit Idumaeis & Ismaelitis legem, saltem per inspirationes angelicas & diuinos instinctus, exhortando illos interius ad fidem & cultum vnus veri Dei. Propter quod dicitur transisse per regiones Edom, taliter visitando corda habitantium ibi, sed quia non erant electi, ut filij Israel, non dedit eis gratiam recipiendi legem tam sanctam, nihilominus fecit quod fuit in se. Porro Seir quoniam est nomen montis in terra Idumaeorum, quoniam pro terra illa accipitur. Edom quoque est proprium Esau nomen, interdum pro Idumaea suscipitur. & quoniam Idumaea fuit regio vna, nunc tamen pluraliter dicitur per regiones: vel propter diuersas regni illius partes, vel quia plurale pro singulari est positum. Tunc itaque terra mota est, iuxta illud Psalm. 13. A facie domini mota est terra. Cum equidem dominus legem erat daturus, totus mons Sinai fuit igne opertus, & nubes densissima operuit illum. Ex qua clangor buccinae, fulgura atque tonitrua procedebant, ex quibus mons Sinai cotremuit, vel secundum apparentiam, aut verè realiter. Sed & filij Israel in circuitu eius stantes, vehementer contremuerunt, sicque de eis potest intelligi, quod terra dicitur mota. caelique ac nubes distillauerunt aquas: quia ex nube illa densissima diffundebatur tunc aqua, quae caeli aerei, i. partes aeris, ibi madebant. vel ideo ait, caeli, quoniam ad generationem nubis illius, influenzae celestis forsan cooperabatur, imò caeli, id est, angeli sancti habitantes in caelis, nubem illam produxisse creduntur, sicut & caetera mira quae ibi fiebant. Montes fluxerunt a facie domini, i. ex praesentia maiestatis diuinae, montes

Pet. Com.

Exo. 19.

aquas.

in

in quibus Deus mirabilia fecit, & per suos effectus apparuit, quasi defecisse a sua naturali vi ac dispositione vident, prout de monte Pharan & Seir factum est. Interdum etiam, Deo iubente, translato & comminuti ac coplanati sunt montes, iuxta illud Iob 9. Qui transfuit montes de locis suis. Et Num. 21. Scopuli torrentium inclinati sunt. & Sinai a facie domini Dei Israel, i. mons Sinai, in legislatione specialiter fluxit modo iam dicto, & aliqua pars eius forte consumebatur ex actione ignis & pluuiae. Sic igitur fluxit a facie Dei, quod super montem illum defecit per subiectam creaturam, puta per angelos sanctos ac metuendos effectus, ita quod mons ille maximo igne atque densissima nube opertus, vix apparebat: propter quod fluxisse asseritur, sicut quod spiritualiter creatura Dei subtiliter contemplando, dum per raptum in ipsum demergitur, deficere & quasi in nihilum redigi perhibetur: non quod sit totus in puluerem resolutus, secundum quod impijissimus & stolidissimus Mahometus in suo recitat Alchoran, quod Mose in montem Sinai ascendente, mons ipse totus in puluerem est redactus, ita quod Mose cecidit quasi mortuus, atque in terra iacens laesus, clamauit: O domine, ego sum primus creditum in te. In diebus Samgar filij Anath, quod post Ahud fuit iudex Israel tempore modico, vt supra patuit. In diebus Iabel vxoris Aber Cinai, quae uerunt semitae, quod dupliciter potest exponi: Primum, quod hostes quae uerunt a semitis Israel, eas non ingrediendo ad impugandum ut ante, praesertim postquam Samgar percussit de Philistaeis 600. viros vomere vno, & postquam Iabel Sisaram interfecit: tempore autem intermedio intrauerunt & pualuerunt. Secundum, quod in diebus Samgar & Iabel quae uerunt semitae, ita quod filij Israel non audebant securè transire per consuetam suam terram itinera, timore Philistinorum & Chanaanorum terram Israel depraedantium, latrocinantiumque, in ea. Nec enim Samgar potuit Philistaeos plenè cōpescere: & vsque ad tempus quo Iabel Sisaram interemit, filij Israel fuerunt multis annis a Chanaanis oppressi, ut precedenti narratur cap. Et quod ingrediebant per eas, ambulauerunt per calles deuios: quia aduersariorum timore, declinabat ab itineribus rectis, ne incideret hostium manus. Vel sensus est, quod aduersarij filiorum Israel iam praesati, diuerterunt frequenter a callibus rectis, ut magis secretiusque nocerent, ut latrunculis atque perdonibus moris est. Cessauerunt fortes in Israel. i. per 10. & 8. annos, quibus filij Israel seruiert labin regi Chanaan, pauci autem nulli viri virtutum ac fortes fuerunt in populo Israel, nec aduersarijs suis audebant resistere. ideo subditur: & quae uerunt praesatis, sed erant formidolosi & corde infirmi, donec surgeret Debora, surgeret mater in Israel. i. quousque; Deus per Deboram prophetissam, iudicem ac matrem spiritalem Israeliticæ plebis, hortaretur & confortaret filios Israel. Noua bella elegit dominus, i. insolito modo deuicit hostes, quia per feminas triumphauit. Nam Deboram suscitauit ad uocandum & confortandum Barach ac alios filios Israel, atque in manus Iabel tradidit Sisaram. Et portas hostium ipse subuertit, i. filij Israel dedit potestatem vastandi vrbes eorum, a quibus paulo ante opprimebantur, cum tamen filij Israel essent inermes. Unde subiungit: Clypeus & hasta si apparuerunt in 40. millibus Israel: i. nec clypeus nec hasta inuenti sunt in exercitu Israel, in quo primum erat 10. millia. Deinde cum praeualere cepissent, multi ex tribubus Israel accurrerunt, ita quod vsque ad 40. millia aut circiter excreuerunt. Quae admodum verò Glossa testatur, Iabin rex Chanaan abstulit filijs Israel arma, sicut & Philistaei. Regum eis fecisse leguntur. Cor meum diligit principes Israel. Hoc secundum Glossam, magis persona Dei inducitur, qui fideles duces ac iudices Israel diligebat, praesertim praedestinos. Potest tamen ex persona Deborae accipi, quia & ipsa spiritualiter ac cordialiter seu intime diligebat principes huius exercitus. Equi propria voluntate obtulisset vos discrimini. i. periculo corporali. Benedicite domino, sicut expolitum est. Porro spirituali discrimini, puta periculo peccati mortalis, nullus debet se exponere seu offerre, imò hoc esset peccatum mortale. Qui ascenditis super nitentes asinas, i. d. vos filij Israel, qui super pulchras & validas asinas de praeda hostium acquisitas ascenditis, & sedetis in iudicio, i. alijs praestis ad iudicandum, & ambulatis in via: Quoniam enim Debora & alij fuerint iudices principales, tamen sub eis minores aliqui iudices erant. In Hebraeo, ut ait Glossa, habetur: Sedentes super iudicium, & ambulatis in via, i. qui nunc securè pergitis per itinera terrae Israel, per quae paulo ante non audebatis transire praeaduersariorum formidine, loquimini: i. sequentia verba proferte, ubi collisus sunt currus, & hostium est suffocatus exercitus: i. in terra hac Israel, in qua diuina virtute confortati sunt miraculose currus Chanaanorum, & ipsi Chanaanei miraculose occisi sunt secundum modum in precedenti cap. expositione inductum, ubi narrent iustitiae domini, i. iusta iudicia Dei, & iustitiae effectus suae iustitiae, quibus hostes Israel trucidauit, quia tyrannice & praua intentione filios Israel coculcabant. & clementiae in fortes Israel. i. miserationes & beneficia Dei quae impendit Israelitis, quorum peccatis ignouit, & eos in super fecit triumphatores. Tunc descendit populus domini ad portas, i. populus Israel accessit vrbes aduersariorum. & obtinuit principatum super eosdem. Surge surge Debora, surge surge, & loquere canticum. His verbis sancta mulier praebundantia spiritalis laetitiae de exaltatione diuinae iustitiae & pia sui populi creptione, seipsam hortatur ad laudandum & regnandum domino Deo. Itaque, surge, i. mente ad Deum te erige, atque ad eius

Judic. 4.

Ibid.

asinas

Judic. 4.

clementia.

ha-

honorē erecto sta corpore. [& loquere caticū.] Veruntū in Hebræo non habet, Surge surge De-
 bora, vt asserit Glossa: sed, expurgare spū, s. prophetia. [Surge Barach, & apprahēde captiuos
 tuos fili Abinoam.] i. eos qui in bello occisi non sunt, cape ac tene. [saluati sunt reliquæ popu-
 li.] i. residui ex Israel pualuerunt in plio. [Dñs in fortibus dimicauit.] i. per fortios Israel viros con-
 tra Chananzos pugnavit. vel dimicauit in fortibus, i. cōtra robustos aduersarios nostros. In He-
 bræo, secundū Glossam, habetur: Dñs, ppter me in fortib⁹ dimicauit, & est vox toti⁹ populi Isra-
 el, Deo gratias referentis. [ex Ephraim deleuit eos in Amalech.] i. per Iosue Effrateum dñs debel-
 lauit forties filiorum Israel inimicos in Amalechitis, ita q̄ aduersarij illi fuerunt ipsimet Amale-
 chitæ. quæadmodum em̄ Exo. 17. legitur, Iosue fugauit Amalech & populū eius in ore gladij, de-
 indē Debora prophetauit de expugnatione Amalechitarum tunc futura per Saul, [& post eum ex
 Benjamin in populos tuos d Amalech.] i. d tu princeps seu popule Amalechitarum, Deus dimi-
 cauit cōtra populos tuos ex Benjamin, i. per Saul regē ortum ex Benjamin tribu post Iosue Effra-
 itam. [De Machir principes descēderunt, & de Zabulon, q̄ exercitum duceret ad bellandū.] i. du-
 ces huius nostri exercitus, partim nati fuerunt de stirpe Machir filij Manassæ, & partim de tribu
 Zabulon. [duces Isachar fuerunt cum Debora,] i. aliq̄ aliorum ductores nati ex tribu Isachar, ad-
 sociauerūt se Debora. [& Barach vestigia sunt secuti.] i. cum eo p̄cesserūt ad pugnā. Circa quod
 ait Glossa: Quædā pars illorum māsit cum Debora ad laudandū Deum ac deprecandū, pars autē
 alia est secuta Barach ad populū Israel exhortatū, & ad Sifarā debellandū. [qui] Barach [quasi in
 p̄ceptis & barathrum, se discrimini dedit.] i. secundū humanū iudiciū & apparentiā exteriorem,
 apertissimō & ingēti periculo se cōmisiit cum paucis inermib⁹: eundo ad pugnā cōtra m̄ Chan-
 anzorum exercitum, vel dedit se discrimini, quasi in p̄ceptis & barathrum, i. aduersarios insecu-
 tus est per loca aspera, in q̄bus p̄cipitia erāt & valles, pfundæ ac foueæ, imō secundū Glossam, p-
 cipitauerūt se in torretē Cifon, aduersarios p̄sequēdo. Itaq; cōmēdati Israeliticis q̄ venerūt ad pu-
 gnā, increpāt q̄ nō venerūt. [Diuiso cōtra se Rubē.] i. tribu ruben separātē se ab his q̄ trāsierūt ad
 pugnā, vel potius tribu illa inter se p̄ intestinā dissensionē discordiāq; diuisa, qm̄ qdā in ea horta-
 bant̄ ire ad plium, alij debortabāt. [magnanimorū reperta cōtēditio est.] i. q̄ verē magnanimes erāt
 in tribu illa, & parati ad pugnā, cōtra imparatos ac timidos cōtēderūt. [Quare habitan inter.] i. du-
 os [terminos, vt audias sibilos gregum?] i. cur tu tribus Ruben cōmoraris circa Iordanē inter si-
 lios Israel, in terra p̄missionis morant̄, & inter tribum Gad mediāq; tribum Manassæ trās Iorda-
 nē manētes, vt interdas vociferationib⁹ iumentorū tuorūq; d. n̄ desideras pecora tua seruare ac
 multiplicare, atq; in eorū balatu sic gloriaris, q̄ negligis cum alijs tribub⁹ ire ad plium iuxta Dei
 p̄ceptum. [* Gad trās Iordanē q̄ secebat.] i. tribus Gad trās Iordanē à labore subueniēdi se subtra-
 hebat, & Dan vacabat nauibus. i. tribus Dan erat circa mercimonias suas & lucra, q̄ per exerci-
 tium nauium acquirunt, tū occupata, q̄ non curauit succurrere. [Afer habitabat in litore maris,
 & in portub⁹ morabat.] i. trib⁹ Afer degebat circa litrus mediterranei maris, & in locis portuum
 maris eiusdē, in cui⁹ litore morabat & trib⁹ Dan. Sicq; similis causa retraxit has trib⁹ ab auxilio
 fratrum. [Zabulon verō & Nephthalim obtulerūt animas suas morti.] i. arduis mortis periculis.
 iudic. 4. Nā 10. millia q̄ primō sibi collegit Barach, erāt de tribub⁹ Zabulon ac Nephthalim, prout p̄cedē-
 ti habet cap. [in regiōe Merom̄.] i. excelſi, videlicet in territorio illo, in quo erat mons Thabor,
 in quē Barach duxit suum exercitum, vt p̄cedēti cap. cōtinet. [venerunt reges] subiecti Iabin re-
 gi, aut ei cōtederant, [& pugnaverunt.] cōtra Israel. [Pugnaverunt reges Chanaan,] i. Chananzo-
 rum, inter quos Iabin rex Afor tenebat primatum, prout Iosue 11. legit. [in Taanach iuxta aquas
 Mageddo.] i. in puincia in qua erat torres Cifon, q̄ p̄terfluit Mageddo. Hebræus, secundū Petrum
 Comelionē, habet, in Ramazache. quod significat altitudinē cāpi, & denotat q̄ in cāpo vbi plii-
 atum est, filij Israel facti sunt superiores. [Et tñ nihil tulere p̄dantes.] i. subfannatio est aduersario-
 rum. q. d. frustra cōtra Israel pugnaverūt, q̄ pugnādo nil p̄fecerunt, p̄dando aut p̄ualendo, imō
 vita sua priuati sunt. [De celo dimicatum est cōtra eos.] i. Deus creator supernaturaliter restitit
 eis, corda ipsorum terrēdo, atq; per ventū, imbrē, coruscationē, tonitrua eos deiciēdo. [Stellæ
 manētes in ordine & cursu suo, cōtra Sifarā pugnaverunt.] i. Hoc primō intelligi potest de corpo-
 ribus celestib⁹, inquantū ad gnationē impressiōnem p̄ctarum forsitan aliquo modo coopera-
 bant̄, q̄ tñ p̄ter cursum naturæ potius gnata cēfēt. Gossa, per stellas in suo cursu & ordine per-
 manētes, intelligit angelos sanctos ordinatē dispositos, & sua ministeria exercētēs, q̄ filios Israel
 adiuerunt saltē orādo. Potest rursus de stellis & planeris intelligi, q̄ cōtra Sifarā pugnas-
 se dicuntur, in suo cursu ac ordine permanēdo, i. solitum cursum ac dispositionē suā naturalē seruando,
 inquantū diē causando, seu naturale obsequium exhibendo, aut aliquā influentiā imprimendo, co-
 operati sunt filijs Israel ad triumphū, iuxta quod Sap. 5. scriptum est: Pugnabit p̄ Deo orbis terra
 rū cōtra in senatos. Sicq; per verba ista innuit differētia huius victorię, ab ea q̄ sub Iosue desuper
 est cōcessa, per hoc, q̄ sol & luna steterunt in cælo immobiles spatio vnus diei, vt legit Iosue. 10.
 Ita-

Galaad.

iudic. 4.

Pet. Cō. hist. lib. Iud. ca. 7.

Itaq; sic magister in hist. loquitur, q̄ ait, stellæ pugnaverunt contra Sifarā, nequāq̄ est mathema-
 tice intelligēdi, quia fatali cōstellatione hoc gestū sit, sed qm̄ coruscationē & fulgura de sub-
 limi sic ferebant in hostes, quasi sidera laberent. Estq; hyperbolicus sermo. [Torrens Cifon tra-
 xit cadauera eorum.] videlicet Chananzorum occisorum seu in illo torrente merforum aut, pie-
 etorū. [torres Cadumim, torrens Cifon,] i. torrens ille Cifon, assimilatus est torrenti Cadumim,
 s. mari rubro: qm̄ sicut mare rubrum traxit cadauera Aegyptiorum in se merforū, sic torrens Ci-
 fon cadauera Chananzorum. Cadumim autē interpretat̄, antiquorū & sumitur pro mari rubro,
 in quo sub Mose antiqua miracula sunt peracta, illud verō bellum factum est iuxta torrentē Ci-
 fon. [Cōculca anima mea robustos.] hoc potest esse vox populū, cohortātis se ad cōculcandū ho-
 stium colla, secundū quod Iosue iussit principib⁹ Israel ponere pedes suos super colla regū Cha-
 nananzorum. Vel Debora ait hoc in sua persona, vt sit sensus: Cōculca anima mea robustos, i. zelo
 iustitiæ vilipēde hos Chananzos olim fortes. [Vngulæ equorū ceciderūt, fugientib⁹ imperu, &
 per p̄ceptis ruētib⁹ fortissimis hostiū.] i. dū potēiores in exercitu Sifaræ festinatissimē fugerēt, fugi-
 endoq; p̄cipitanter corruerēt, etiā vngulæ equorū ipsorū cōtrite sunt i cōtibus gradinis, corusca-
 tione, & asperitate locorū, q. d. quid in tanta tēpestate putas equibus accidisse? [Maledicite terra
 Meroz, dixit angelus dñi.] Meroz, vt in Scholastica fertur hist. fuit vnus de principib⁹ Chanaan.
 Et interpretat̄ Meroz arcanum, sicq; per Meroz glossa & alij multi intelligūt aduersariā potesta-
 tem, q̄ præerat Chananzis, & eos cōtra filios Israel incitauit. Per angelū verō qdā intelligūt De-
 borā, p̄phetissam, vel Barach missū ad Deo, p̄ liberatiōe Israelis. Alij Michaelē q̄ perat synagoge,
 & potius puto per angelū esse intelligendū sp̄m̄ illū angelicū, per quē fiebat Debora reuelatiōes
 p̄pheticæ. Itaq; angelus iussit per Debora maledici diabolo, q̄ perat Chananzis, cæterisq; aposta-
 tis angelis q̄ erāt cum illo, vnde subiungit: [Maledicite habitatorib⁹ eius.] i. angelis malis princi-
 pi suo cohærentib⁹ in ipso, quasi in terra manētib⁹, q̄ nō vengrūt ad auxiliū dñi. i. ad auxilian-
 dum populo Dei in adiutoriū fortissimorū eius: i. ad subueniēdū ducibus Israel, sed magis ad
 resistēdū. Veruntū s̄faliū dici potest, q̄ angelus iussit maledici p̄fato viro potenti noie Meroz, &
 terræ ac subditis ei⁹, q̄ succurrere noluerūt filijs Israel. [Bndicta inter mulieres Iahel vxor Aber-
 Cinæ:] i. laude digna & virtuosa, quasi vna laudabiliū scēminarum, non tñ oibus alijs sanctior,
 quæadmodū Chrīfera virgo dicit̄ bndicta inter mulieres. [Et bndicta in tabernaculo suo,] i. à su-
 is domesticis, maioriq; grā impleat̄ à dño, qm̄ hostē populi Dei occidit. [Aquā petēti, lac dedit.]
 i. Sifaræ postulatū sibi dari aquā ad potandū, dedit lac bibere, vt fortius obdormiret, vt dicit̄ est
 in expositiōe p̄cedētis cap. [& in phiala principū obtulit] i. butyrum. i. in tali repositorio quo
 principes vti solēt, obtulit ei pinguēdinē lactis fortē ad comedendū, vt super cibum adhuc pota-
 ret de lacte, quod non fuit p̄cedenti expressum cap. [sinistrā manum misit ad clauum, & dexterā
 ad fabrorum malleos. Percussit; Sifarā, q̄rens in capite vulnere locum, & tēpus validē perfo-
 rās, inter pedes eius ruit.] Cū em̄ clauum eius capiti infigeret, p̄ dolore experge factus est, & pri-
 mo impetu nondū victa natura, eiecit se de lecto in terrā. [defecit & mortuus est.] Et tunc tante
 pedes eius volubatur, i. quousq; aiām exhalauit. [& iacebat exanimis & miserabilis:] i. corp⁹ eius
 extinctum iacuit vt cadauer. [per fenestrā respiciēs vlulabat mater eius,] i. sollicita pro filio suo, eo
 q̄ vltra cōstitutum tardaret reuertī: idcirco pertimuit q̄ euenisset ei, quæadmodū nouerat & alijs
 cōtra filios Israel pliantibus euenisse. Nouerat q̄pe vetula illa, qualiter Deus filiorum Israel fre-
 quenter pugnasset, p̄ eis, & forsan vidit aut percepit tēpēstates illas in aere subitō factas: propter
 quod formidauit, filium suum cum suis ea esse percussum, aut aliter interisse. [& de cœnaculo lo-
 quebatur: Cur moratur regredi curus eius? quare tardauerunt pedes quadrigarum illius? Vna fa-
 crius cæteris vxoribus eius & c.] Deindē recitatur, qualiter nurus sua, s. vna vxorum Sifaræ, so-
 crienti suæ cōsolatoria verba rñdit. & plana est litera. Postremō Debora cōuertit sermonē suum ad
 dñm, & canticū suum deuotē cōcludit: [Sic pereāt inimici tui dñe.] i. indurati tyranni & persecu-
 tores plebis tuæ fidelis, quod zelo iustitiæ & ex amore boni cōmunis p̄fertur, nō ex rācore, imō
 potius ex sp̄uali amore, quatenus s̄mpit in vita hac puniant̄, ne in futuro grauius cōdemnent̄, &
 ne viuendo diutiūs, grauiūs peccent, atq; damnationē mereant maiorem. [Qui autē diligunt te]
 sp̄uali & infusa dilectione, sicut sol in ortu suo splendet, ita rutilent. i. donis gratiæ in præsenti
 copiosē clarificentur, & in patria beatorum, donis gloriæ præclarissimē decorentur, imō glo-
 rificentur in corpore & anima, & fulgeat sicut sol in regno patris cælestis. Vnde (vt fertur) in He-
 bræo habetur, sicut sol in fortitudine sua, id est, tam clarē vt sol, quando lux solis erit septempli-
 citer, id est, septiēs maior quàm nunc est, vt Esa. 30. ait, quod in futura mundi inuouatione com-
 plebitur. [Qui euitque terra per quadraginta annos.]